Obecny urad Dlha nad Kysucou
ﬂ

Hlavny kontrolor obce Dlhi nad Kysucou

ODBORNE STANOVISKO HLAVNEHO KONTROLORA OBCE
’ DLHA NAD KYSUCOU
K ZAVERECNEMU UCTU OBCE ZA ROK 2017

V zmysle § 18f ods. 1, pism. ¢/ zdkona C. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich
predpisov (dalej len ,zikona ¢. 369/1990 Zb.") predkladam obecnému  zastupitel'stvu
STANOVISKO K ZAVERECNEMU UCTU Obce za rok 2017.

Pri spracovani STANOVISKA boli &erpané informacie a poznatky z tychto dokumentov :
- Finanéné vykazy k 31.12.2017

- Suvaha k 31.12.2017

- Vykaz ziskov a strat k 31.12.2017

- Poznamky tabul'kova Cast’

- Zaveretny ucet obce k 31.12.2017

A. VYCHODISKA SPRACOVANIA ODBORNEHO STANOVISKA K NAVRHU
ZAVERECNEHO UCTU OBCE Dlh4 nad Kysucou

Navrh zavereéného Gétu obce Dlha nad Kysucou za rok 2017 je predloZzeny na rokovanie
obecného zastupitel'stva (OZ) v zakonom stanovenej lehote, tj. do 30. juna rozpo¢tového
roka.

1. Stilad so vieobecne zaviznymi pravnymi predpismi

Navrh zavereéného Gétu obce Dlha nad Kysucou za rok 2017 (d’alej len ,,navrh zdverecného
aétu* ) je spracovany v sulade s §16 zakona C. 583/2004 Z. z. o rozpodtovych pravidlach
{izemnej samospravy a o zmene a dopIneni niektorych zdkonov v zneni neskor3ich predpisov (
d'alej len ,,zakon o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy").

2. DodrZanie informaé¢nej povinnosti zo strany obce

Navrh zaveretného uétu bol verejne spristupneny na Uradnej tabuli obce v zakonom
stanovenej lehote, t.j. najmenej 15 dni pred jeho schvalenim v stlade s §9 ods. 2 zakona ¢.
369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich predpisov a s § 16, odsek 9 zakona
o rozpoétovych pravidlach Uzemnej samospravy a je predkladany na prerokovanie do
obecného zastupitel'stva v zdkonom stanovenej lehote, t. j. najneskor do Siestich mesiacov po
uplynuti rozpo&tového roka v silade s ust. § 16 ods. 12 cit. zakona. i

3. DodrZanie povinnosti auditu zo strany obce

Obec ma povinnost v zmysle § 16 ods. 3 zdkona o rozpottovych pravidlach Gzemne;
samospravy dat’ overit' u&tovni zavierku a rozpoctove hospodarenie podl'a § 9 ods. 4 zakona
o obecnom zriadeni v termine do 31.12.2018. Tento termin este neuplynul.
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Sprava nezédvislého auditora nebola k dispozicii v ¢ase vypracovania stanoviska
k zavere¢nému Gctu.

4. Metodicka spravnost’ predloZeného navrhu zavere¢ného uétu

Podl'a § 16 ods. 5 zédkona o rozpoétovych pravidlach izemnej samospravy ZAVERECNY UCET
obsahuje:

A. Udaje o plneni ROZPOCTU v podrobnom &leneni podl'a § 10 ods. 3 zdkona o rozpo&tovych
pravidlach izemnej samospravy v sulade s rozpo¢tovou a ekonomickou klasitikdciou;

B. Bilanciu AKTIV a PASIV v ich zhodnosti;

C. Prehl'ad o stave a vyvoji DLHU obce;

D. Udaje o hospodareni prispevkovych organizicii;

E. Prehl'ad o poskytnutych dotaciach podla §7 ods.4 a §8 ods.5 v ¢leneni podla jednotlivych
prijemcov;

F. Naklady a vynosy podnikatel’skej ¢innosti;

G. Rezervny fond, hodnotenie programov obce

Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatel'skej ¢innosti navrh zavere¢ného uétu neobsahuje
(bod F), pretoze podl'a vyjadrenia uvedeného v navrhu zaverecného uctu obec v roku 2017
nevykonavala podnikatelska ¢&innost. Udaje o plneni rozpodtu si spracovan¢ podla
rozpoctovej klasifikacie v sulade s Opatrenim MF SR & MF/010175/2004-42, ktorym sa
ustanovuje druhova, organizacna a ekonomicka klasifikacia rozpoctovej klasifikacie, ktora je
zavizna pri zostavovani, sledovania vyhodnocovani rozpoc¢tov izemnej samospravy v zneni
neskor$ich predpisov.

ZOSTAVENIE ZAVERECNEHO UCTU

Obec pri zostaveni navrhu zavere¢ného uctu obce postupovala podl'a § 16 ods.1 zakona ¢.
583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a po skonéeni rozpoctového
roka udaje o rozpo¢tovom hospodareni suhrnne spracovala do zavereéného Uétu obce. V
silade s § 16 ods. 2 zdkona tohto zdkona financne usporiadala svoje hospodarenie k
zriadenym alebo zaloZenym organizaciam, ktorym poskytla prostriedky zo svojho rozpoctu,
d’alej usporiadala finan¢né vztahy k Stitnemu rozpoctu, Statnym fondom, rozpoctom inych
obci a rozpo&tom VUC.

A. Udaje o plneni ROZPOCTU v podrobnom &leneni podPa § 10 ods. 3 zdkona o

rozpo¢tovych pravidlich tzemnej samospravy v silade s rozpocétovou a ekonomickou
klasifikaciou;

1. ROZPOCTOVE HOSPODARENIE
Podla zédkona o obecnom zriadeni obec ma povinnost' zostavit svoj rozpocet a pred
schvdlenim ho zverejnit' zakonnym spdsobom. Finanéné hospodarenie obce sa riadilo

rozpoctom, ktory bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom diia 09. 12. 2016 uznesenim OZ
¢.05/02/2016. Rozpocet na rok 2017 bol zostaveny ako vyrovnany.

Rozpocet bol v priebehu roka upraveny 1 rozpoctovym opatrenim, schvalenymi OZ Dlha nad
Kysucou, v stlade so zakonom ¢. 583/2004 Z. z. § 14 ods. 2.

- zmena bola schvalena dna 01.12.2017 uznesenim ¢.04/03/2017



1.1 Rozpocétové hospodarenie v roku 2017

Hospodarenie obce dokumentuje tabul'ka:
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rozpocet po
Schvileny rozpocet |zmenach Cerpanie rozpoétu
Beimny rozpodet
prijmy 311212,00 351237,00 366786,73
vydavky 223791,92 279905,13 267733,35
prebytok bemého
rozpoctu 87 420,08 71 331,87 99 053,38
Kapitalovy rozpocéet
prijmy 6900,00 40568,13 33668,13
vydavky 6900,00 324399,96 323701,56
schodok kapitalového
rozpoétu 0,00 -283831,83 -290033,43
prebytok/schodok
rozpottu 87 420,08 355163,70 - 190 980,05
finan¢né opericie
prijem 0,00 317499.,96 317499,96
vydaje 87420,08 105000,00 99278,64
prebytok/schodok
fin.operacii -87420,08 21249996 218221,32
prebytok/schodok
rozpoétu - 567 663,66 27 241,27
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Zmeny v rozpocte sa tykali zvySenia beznych prijmov, v ktorych sa navySovala polozka
prijem uhrada nakladov preneseného vykonu statnej spravy (granty a transféry), polozka -
prijmy, ktoré si poukazované tzemne;j samosprave (vynos dane zprijmov), ale aj
predpokladany vyssi vyber z pren4jmu.

Pri beznych vydavkoch nastala v rozpoéte tiprava, ktorou sa navysili bezné vydavky tykajice
mzdovych prostriedkov, stym spojenych odvodov, poplatky banke, havarijné situacie
(dévodom boli povodne na jar 2017), bezna udrzba bytov a miestnych komunikacii.

Kapitalové prijmy boli upravené o prijem - prijem z predaja z predaja obecnych bytov. Aj
kapitalové vydavky boli navysené, jednalo sa o doplatok na miestne komunikécie.

U finan¢nych vydavkovych operécii doslo k navyieniu z dévodu splacania Grokov a platieb

suvisiacich s Gvermi, ¢i p6Zickami. A taktieZ k uprave z dovodu bankovej zaruky.

Z analyzy rozpoctovania a hospodarenia je zrejmé, Ze vysledok rozpoc¢tového hospodarenia
obce hodnoteny v Zavere¢nom ucte obce k 31.12.2017 je tvoreny z rozdielu prijmov a
vydavkov obce - z bezného rozpodtu, kapitalového rozpodtu a z finanénych operacii.
Finanéné operéicie v zmysle § 10 ods. 6 zakona & 583/2004 Z. z., ktorymi sa vykonavaji
prevody z pefiaZnych fondov obce a realizuju sa navratné zdroje financovania a ich splacanie,
su suastou rozpotu obce. Za finan¢né operacie sa povazuju aj poskytnuté pdzicky a
navratné finanéné vypomoci a ich splatky, vystavené a prijaté¢ zmenky, predaj a obstaranie
majetkovych udasti.

Zvlatnostou tvorené¢ho rozpodtu su finanéné opericie, ktoré su sucastou schvaleného
rozpoCtu, avsak nie su sucast'ou dosiahnutého vysledku hospodarenia obce, z uvedeného
dbvodu dosiahnuty vysledok rozpo¢tového hospodarenia v zéverednom ucte obce za rok
2017 je hodnoteny, ako :

a) hospodarsky vysledok, vypocitany z rozdielu prijmov a vydavkov bezného a kapitalového
rozpottu, bez finan¢nych operacii - so schodkom - 190 980,05 eur

- tento vysledok hospodérenia sa zist'uje podl'a ustanovenia § 10 ods.3, pism. a) a b) zdkona
€. 583/2004 Z. z. o rozpoétovych pravidlach izemnej samospravy,

b) hospodérsky vysledok, vypogitany z rozdielu prijmov a vydavkov - bezného rozpoétu,
kapitélového rozpoétu a finanénych operacii - s prebytkom + 2724127 eur

- tento vysledok hospodarenia sthlasi s pefiaznym okruhom pozostavajlicim zo zostatkov
bankovych Gctov, pokladne a cudzich petiazi vioZzenych na finanéné zabezpeky k najomnym
bytom, sthlasnost’ potvrdzuje spravnost zaiétovanych finanénych operacii a vzajomné
Gctovné suvztaznosti v roénej Gi¢tovnej zavierke.

1.2 Plnenie rozpoétu prijmov

Vlastné prijmy bezného rozpoétu predstavovali dafiové prijmy a nedafiové prijmy, prijem z
prendjmu, prijem z kapitalového rozpo&tu predstavovali najmé prijmy z predaja majetku.
Cudzie prijmy bezného rozpoétu boli tvorené doticiami na &innost preneseného vykonu

Statnej spravy a ostatné dotacie.

Obec v roku 2017 plnila rozpo&et prijmov nasledovne
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Schvaleny Rozpocet po
rozpodet zmenach Skuto¢nost’ %

Beimé prijmy 311 212,00 351 237,00 366 786,73 104,43
Kapitalové prijmy 6 900,00 40 568,13 33 668,13 82,99
'! Skutoénost 2017 |
.‘: ‘ ® Bezné prijmy

|

\
E = Kapitalové

prijmy '

t

Pozitivne hodnotim bezné prijmy, ktoré boli naplnené na 104,43 9, oproti upravenému
rozpodtu. Kapitalové prijmy sa plnili na 82,99 %. Bezné prijmy v roku 2017 boli oproti roku
2016 vyssie 0 23 783 Eur, i napriek tomu, Ze schvaleny rozpocet prevysili len o 4,43%.

1.2.1 Plnenie rozpoé&tu beznych prijmov

Bezné prijmy zahffiaju vlastné prijmy a transfery. Ich plnenie bolo nasledovne:

rozpodet 2017 skuto¢nost’ 2017 % plnenia skutoénost 2016 % plnenia

Danové prijmy 199 327,00 202 369,19 101,53 188 434,54 103,65
Nedafiové priimy 116 910,00 122 757,04 105,00 113 243,61 112,36
Granty, transféry 35 000,00 41 660,52 119,03 41 325,36 117,40
Beimé prijmy 351 237,00 366 786,75 104,43 343 003,51 107,94

skutoénost’ 2017 skutoénost’ 2016 skutoénost’ 2015

Datové prijmy 202 369,19 188 434,54 168 347,00
Nedafiové prijmy 122 757,04 113 243,61 136 732,41
Granty, transféry 41 660,52 41 325,36 41 486,79
Bezné prijmy 366 786,75 343 003,51 346 566,20

Ako vidno z tabulky % plnenia st sice nizsic oproti schvalenému rozpodtu, aviak tiselne
vyjadrenie prijmov — tize redlna skutoénost odrdza v roku 2017 najvy3si prijem za roky
2015-2017.

| skutoénost 2017

m Dafové prijmy

m Nedanové
prijmy
' Granty,
transféry '
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NajvdcSou cCastou darovych prijmov je vynos zprijmov poukdzany samosprave,
u nedaniovych prijmov je to prijem z vlastnictva majetku (prenajom bytov, vodné, stoéné).
Ako vidno z tabulky — v roku 2017 je opat’ narast prijmov beznych v polozke nedariovych
prijmov oproti prijmu v roku 2016 so zachovanim plnenia rozpo¢tu na rok 2017.

1.2.1.1 Danové prijmy

samosprave §tatu, (zv. podielovd daii zo §titneho rozpoctu. Jej vyvoj dokumentuje nasledujica
tabul'ka:

rok Schvaleny rozpocet Skutoénost’ %
2015 133800 155443,00 116,18
2016 173800 179143,52 103,07
2017 190000 191164,90 100,61

Podielova dan zo SR predstavuje 52,11 % celkovych skutoénych beznych prijmov, ktoré boli
v roku 2017 v sume 366 786,75 eur. Obci boli poukazané dane zo SR vo vyske 191 164,90
eur, ¢o je oproti rozpoctu viac o1 164,90 eur, prijem podielovych dani bol splneny na
100,61%. Plnenie tychto prijmov zaznamenava kazdoro¢ne narast.

danové prijmy rozpocet 2017  skuto¢nost’ % plnenia
vynos dane z prijmov 190000 1911649 100,61
dan z pozemkov 2412 2569,15 106,52
dan zo stavieb 2815 3437,79 122,12
dan za psa 100 146,08 146,08
dan za komun.odpady 4000 505125 126,28
celkom 199327  202369,17 101,53
dafiové prijmy skuto¢nost’ 2017  skuto¢nost’ 2016 -
vynos dane z prijmov 191164,9 179143,53

dan z pozemkov 2569,15 1807,9

dan zo stavieb 3437,79 3493,36

dan za psa 146,08 89,64

dan za komun.odpady 5051,25 3900,11
celkom 202369,17 188434,54
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skutoénost 2017

# vynos dane z prijmov
® dan z pozemkov
© dan zo stavieb

® dan za psa

@ dafi za komun.odpady |

Vyvoj dane z nehnutel’nosti

rok Schvaleny rozpocet Skutoénost’ %
2015 3227 7456,49 142,65
2016 5227 5301,26 101,42
2017 5227 6006,94 114,92

Podl'a ddajov z vysSie uvedenej tabulky sa kazdoro¢ne podari naplnit’ schvéaleny rozpodet v
oblasti vyberu dani z nehnutel'nosti na viac ako 100%. Rok 2017 sa podl'a redlne vybranej
dane ocitol medzi rokmi 2015 a 2016.

Vyvoj plnenie vynosu z ostatnych dafovych prijmov

dan z pozemkov a
rok stavieb dan za psa popl.odpad
2015 7456,49 162,69 5284.,86
2016 5301,26 89,64 3900,11
2017 6006,94 146,08 5051,25

Vyska ostatnych dani je vy33ia ako v predchadzajicom roku 2016. Aj v ostatnych prijmovych
polozkach sa rok 2017 nachadza medzi rokmi 2015 a 2016.

1.2.1.2 Nedariové prijmy

Zahtiajl prijmy z podnikania a vlastnictva majetku a prijmy z administrativnych a inych
poplatkov, ich plnenie je nasledovné:

nedafové prijmy rozpocet skutoé¢nost’ % plnenia skutonost’ 2016 % plnenia
prijmy z majetku 114000 118478,11 103,93 110737,25 112,18
admin.poplatky 400 374,41 93,60 136,44 34,11
troky z vkladov 10 0,52 520 9,12 912

nedaniové prijmy  skutocnost’ 2017  skuto¢nost’ 2016 skutocnost’ 2015

prijmy z majetku 118478,11 110737,25 136109,37
admin.poplatky 374,41 136,44 622,61
uroky z vkladov 0,52 9.12 0,43
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Vo vieobecnosti je mozné konstatovat’ naplnenie rozpoétu v polozke dafiovych i nedanovych
prijmov.

Obec nevykonavala podnikatel'ski ¢innost’. Najviésie prijmy v oblasti nedafiovych prijmov
plynuli z prendjmu bytov. Vyska dosiahla hodnotu medzi rokmi 2015 a 2016.

I
i prijmy z majetku
i

150000 S
| 100000 : . <
| |
5mm0'?W* = = = prijmy z majetku
0o -~
skutoénost skutoénost skutoénost

2017 2016 2015

1.2.1.3 Granty a transfery

Ide o prijmy ziskané v ramci sektora verejnej spravy, st to prijmy G&elovo uréené na
financovanie preneseného vykonu S$tatnej spravy, dotiacie z MSVVaS SR, MV SR,
MDVaRRSR, VUC, UPSVaR SR, uéelové dary od fyzickych a pravnickych osdb a iné
dotacie. Najvacsi objem tychto finanénych prostriedkov je ureny na financovanie zakladnej
skoly (ide o prostriedky zo SR na preneseny vykon 3tatnej spravy v $kolstve). V navrhu
zaverecného Gctu je spracovany podrobny prehl'ad o poskytnutych transferoch a grantoch pre

obec v €leneni poskytovatel’, i€el poskytnutia a poskytnuta suma. Obci boli poskytnuté granty
a transfery :

v roku 2017 vo vyske 41 660,52 eur,

v roku 2016 vo vyske 41 325,36 eur

v roku 2015 vo vyske 41 486,79 eur.

Prijmy z tejto oblasti maju v porovnani rokov 2017 - 2015 rovnaku Groven. V poloZke granty,
transfery zo sumy celkom vo vyske 41 660,52 EUR tvori suma 38 188,35 EUR sumu urcenu na
78 a MS v obci Dlhd nad Kysucou (91,66%). Tieto financie pokryju podl'a uétovnych vykazov
mzdové prostriedky bez poistného, ostatné vydavky financuje obec.

1.2.2.1 Plnenie rozpoc¢tu kapitalovych prijmov
Schvaleny rozpocet vlastnych kapitalovych prijmov vo vyske 6 900,00 eur bol upraveny pocas roka na
sumu 40 568,13 eur ato upolozky prijem z predaja majetku, nakol’ko doslo pocas roka 2017
k odpredaju bytov. Skutoény kapitalovy prijem bol v uvedenej vyske, ¢o je plnenie na 82,99%.
PoloZzka kapitalového prijmu granty vo vySke 6 900 eur naplnena nebola.

1.3 Cerpanie rozpoétu vydavkov

Obec Cerpala vydavky nasledovne:

Schvaleny Rozpocet po

rozpocet zmenach Skuto¢nost’ %
Bezné vydavky 223 791,92 279 905,13 267 733,35 95,65
Kapitalové vydavky 6 900 324 399,96 323 701,56 99,78
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Funkéna klasifikdcia beznych vydavkov:

rozpocet skutoCnost’ % plnenia
Vydavky verejna s. 212 020,21 181 472,33 85,59
zSaMS 67 884,92 86 261,02 127,07
spolu 279 905,13 267 733,35 95,65

Z tabul’ky a plnenia vidno, Ze v tomto ¢leneni beznych vydavkov vydavky na ZS a MS boli
prekrocené az o 27,07% oproti rozpo¢tu. V bode 1.2.1.3 Granty a transfery tohto stanoviska je
uvedené, ze poskytnuté financ¢né prostriedky nepostaduju na cely chod skoly pocas roka
a d'alSie vydavky hradi obec. Naopak kladne hodnotim neprekrocenie vydavkov verejnej
spravy, ¢im sa neopakovala skuto¢nost’ roka 2016.

1.3.1 Cerpanie rozpoétu beznych vydavkov

rok Schvéleny rozpocet Skutoénost’ %
2015 268 685 338 313,97 125,91
2016 230 364,92 249 277,51 108,21
2017 279 905,13 267 733,35 95,65

Na zédklade zhodnotenia vyvoja Cerpania rozpoctu beznych vydavkov za uplynulé roky mézem
konstatovat,, Zze do$lo k plneniu vysky beznych vydavkov oproti schvalenému rozpoétu a to
v tomto roku prvy raz za roky 2015-2017, ¢o sa tyka realneho ¢isla, vy$ka skutoénych
vydavkov za 2017 je medzi rokmi 2015 a 2016.

1.3.1.1 Cerpanie beznych vydavkov podla ekon. rozpottovej klasifikacie
Bezné vydavky boli podl'a ekonomickej rozpoctovej klasifikacie cerpané nasledovne:

upraveny rozpocet skutoénost’ %o plnenie podiel k cel.V
mzdy, odvody bez MS$ 51863 54208.6 104,52 20,25
energie 11000 11265,87 102,42 4,21
vodné, stocné 13000 8004,24 61,57 2,99
poplatky banka, Groky 15000 13307,66 88,72 4,97
udrzba MK, havar.stavy,.. 48000 51362,66 107,01 19,18
ostatné 73157.21 4332333 59,22 16,18
MS a Z8 prevod 67884,92 86261,02 127,07 32,22
beimé vydavky spolu 279905,13 267733,38 95,65 100,00

Polozka ostatné zahtiia vietky d'alSie vydavky - su to predovsetkym vydavky na bezny chod
OcU - napr. poitové sluzby, internet, kancelarske a &istiace potreby, reprezentainé, PHM,
servis, oprava audrzba vozidiel, poistenie budovy, udrzba vypoctovej techniky, hasici,
stravovanie zamestnancov, material pre VPP, .... V tejto polozke nebolo prekrocené plnenie
voCi upravenému rozpoctu.

Celkovo sa vydavky obce zvysili oproti predchadzajiicemu roku o 18 455,84 eur. Obec v roku
2017 nehospodiarila zo schodkom, o znamend, Ze vydaje boli kryté prijmami. Vysku
upravenych rozpoctovanych beznych vydavkov obec neprekrodila, avsak najviac prekrocené
vydavky boli v polozke prevod Z8 a MS. Vydavky Z§ aMS v pomere k celkovym beznym
vydavkom tvoria 1/3 z tychto vydavkov.

Energie, mzdy, odvody ako aj udrzba MK, havarijné situacie boli prekrocené len v malej
miere, ¢o je oproti roku 2016 pozitivne.



Stanovisko k zavere¢nému Gctu obce za rok 2017
B R R ————

skutoénost 2017

# mzdy, odvody bez M3

M energie

© vodné, stocné

u poplatky banka, uroky

# Udriba MK, havar.stavy,..
 ostatné

MS a Z5 prevod

1.3.2 Cerpanie rozpo&tu kapitalovych vydavkov

Obec v priebehu roka upravovala schvaleny rozpocet kapitalovych vydavkov z 6 900 eur na
324 399,96 eur. Skuto¢né Cerpanie kapitalovych vydavkov bolo 323 701,56 cur.

Cerpanie kapitalovych vydavkov, tj. realizicia planovanych rozvojovych programov, je
zéavisla od zdrojov, ktorymi st v sucasnosti najmaé kapitalové transfery z rozpoctu.

Vroku 2017 i8lo o vyCerpanie doplatku na miestne komunikacie. Rozsirenie cintorina
u Val'€uhov — zo sumy 6900 eur bolo vycerpanych 6 201,60 eur.

Kapitdlové vydavky rozpolet po zmeniach  skuto¢nost’ % podiel

miestne komunik. 317499.,6 317499.6 100,00
cintorin 6900 6201,6 89,88
spolu 324399.,6 323701,2 99,78

1.4 Finan¢né operacie

Sucastou rozpoctu st aj finanéné operacie, ktorymi sa vykonavaji prevody z penaznych
fondov a realizuji sa navratné zdroje financovania a ich splacanie. Za finan¢né operacie sa
povazuju aj poskytnuté pdzicky a navratné finanéné vypomoci z rozpoCtu a ich splatky,
vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkovych c¢asti. Finan¢né operacie nie st
stcast'ou prijmov a vydavkov rozpoctu obce.

Schvaleny rozpocet Rozpocet po zmenach Skuto¢nost’

FO prijmové 0 317499,96 317499,96
FO vydavkové 87420,08 105000 99278,64
rozdiel -87420,08 212499,96 218221,32

Prijmové FO tvorené boli a to z dovodu bankovej zaruky, ktora bola potrebna na doplatenie %2
dotécie z PPA na miestne komunikacie. Vydavkové FO tvorili splatky istiny z Gveru, ¢erpanie
bolo 94,55%.

1.5 Vysledok hospodarenia

Vysledok rozpoctového hospodarenia sa zist'uje po zi¢tovani celkovych prijmov a
vydavkov ako vysledok ich suhrnnej bilancie. Vysledok rozpo¢tového hospodéarenia méze byt
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prebytok alebo schodok jej rozpoétu, podl'a § 2 pism. b) ac) a §10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona
¢. 583/2004 Z. z.

Hospodarenie obce - podl'a tabul’ky na str.3
Prijmy spolu 717 954,82 eur

Vydavky spolu 690 713,55 eur

Prebytok hospodarenia + 27 241,27 eur
Vyli&enie z prebytku - 1202,27 eur
Upravené hospodarenie + 26 039,00 eur

Podla § 16 ods. 6 a z zdkona &. 583/2004 Z. z., ak moZno pouzit' v rozpoCtovom roku v stlade
s osobitnym predpisom nevylerpané ugelovo uréené prostriedky poskytnuté v
predchadzajiicom rozpo&tovom roku zo Statneho rozpoétu, z rozpoctu Europskej unie alebo na
ziklade osobitného predpisu, tieto nevyerpané prostriedky sa na Gcely tvorby pefiaznych
fondov pri usporiadani prebytku rozpoctu z tohto prebytku vylucuji. Ide o sumu 1 202,27 eut.
O tato sumu sa pre tvorbu pefiaznych fondov upravi zostatok finanénych prostriedkov, ktory v
kone¢nom zuétovani predstavuje sumu 26 039,00 eur.

V ndvrhu zdverecného tictu sa zo strany obce navrhuje, aby prebytok rozpoctu bol pouZity na
roz§irenie cintorina u Valéuhov a vytvorenie oddychovej zony pri OU.

Obec dosiahla za posledné tri roky najvysSie prijmy a to pri vydavkoch o nieco vyssich ako
v roku predo$lom v roku 2016.

B. BILANCIA AKTIV A PASIV

Navrh zavere&ného Gétu obsahuje bilanciu aktiv a pasiv k 31. 12. 2017 v prehl'adne;j Struktare
v stlade s vykazom Stvaha Ué¢ ROPO SFOV 1-01. Bilancia aktiv a pasiv je vyrovnand a
rozdiely vo vykazanych &iselnych udajoch zistené neboli. Neobezny majetok poklesol o sumu
odpisov. V pohl'adéavkach nastal mierny nérast oproti roku 2016, stav za rok 2017 je 2 436,15
eur, zvyienie je z prefakturovanej a nezaplatenej energie voci najomecovi.

Na strane pasiv je stav zaviizkov nasledovny:

Dlhodobé zavizky predstavuju zavazok voci SFRB, bankovy uver z Prima banky a bankovu
zéruku potrebnii na doplatenie Y2 dotacie z PPA na miestne komunikacie. Co sa tyka
kratkodobych zavizkov — ide o zamestnancov (mzdy za december splatné v januari 2018)
a zavizky z obchodného styku — voci dodavatelom. Kontrolou knihy dodavatel'skych faktar

bolo zistené, 7e sa jedna o dodavatel'ské faktiry z poslednych dvoch mesiacov (SEVAK,
drobny vydaj). ;

AKTIVA

nazov k 31.12.2014 k 31.12.2015 k 31.12.2016 k 31.12.2017

majetok spolu 2977840,98 1562550,66  1917688,69 2085080,5 .
neobezny majetok 297622231 1511201,08  1878674,95 2055505,35

z toho DHM 297622231 1511201,08  1878674,95 2055505,35

obeiny majetok 1618,67 51349,58 39013,74 29575,15

z toho pohl'adavky 931,08 1889,08 1210,53 2436,15

finanéné Gsty 687,59 49460,5 14504 27139
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PASIVA

nazov k31.12.2014 k31.12.2015 k31.12.2016 k31.12.2017
vlimanie a zavizky spolu 297784098  1562550,66 1917688,69 2085080,5
vlastné imanie 1571060,37 275576,54 73062.43 16717
zavizky spolu 1406780,61  1286974,12 148712726 1725909,8
zavizky 26000 3776424 10000,67 18070,3
bankové tvery a vypomoci 1380780,61  1249209,88 1477126,59 400038,83

Aktiva a pasiva boli vybilancované. Savaha - na jednej strane je hodnota majetku, teda aktiva a na
druhej strane zdroje krytia tohto majetku a ich identifikacia - pasiva.

Zostatkové Sty k 31.12.2016 sa rovnali pociatoénym stavom k 1.1.2017. Bola zabezpecena
Uétovna aj bilanéna kontinuita.

nazov k31.12.2014  k31.12.2015 k31.12.2016 k31.12.2017
bankové uvery a vypomoci 1 380 780,61 1249209,88 1477 126,59 1 707 839,77

Dévodom navyienej polozky je bankovéa zaruka, ktora sa nachadza tak v polozke finanéné
operacie — prijem, ako aj v polozke kapitalové vydavky. V d’aliom roku sa tdto polozka
Ghradou od PPA za miestne komunikéacie uz nebude nachadzat v polozke bankové uvery
a vypomoci.

C. PREHCAD O STAVE A VYVOJI DLHU

Pravidla pouZivania navratnych zdrojov financovania su upravené v ustanoveni § 17 zakona €.
583/2004 Z. z. Podl'a citovaného ustanovenia obec méze pouZit' navratné zdroje financovania
len na Ghradu kapitalovych vydavkov. Obec ma uver od SFRB na vystavbu bytovych domov,
bankovy uver v Prima banke a kratkodobti bankovil zaruku na prefinancovanie doticie na
miestne komunikécie, ¢o bolo podmienkou PPA.

Prehl’ad o navratnych zdrojoch financovania a uveroch obee k 31. 12. 2017

dlhodobé zavizky SFRB 1 307 800,94
bankovy uver, zaruka Prima banka

Unicredit bank 400 038,83
spolu 1 707 839,77

D. UDAJE O HOSPODARENI PRISPEVKOVYCH ORGANIZACI]

Obec nema zriadent Ziadnu prispevkovii organizaciu k 31.12.2017.

E. PREHIAD O POSKYTNUTYCH DOTACIACH

Obec v roku 2017 neposkytla Ziadne dotacie FO alebo PO.

12



Stanovisko k zaveretnému a¢tu obce za rok 2017
e e M B B S Y WA P 0y — B T R T e L e A S e N S S ot

G. REZERVNY FOND, HODNOTENIE PROGRAMOV OBCE

Rezervny fond za rok 2017 obec netvorila, nakolko vysledkom beZného rozpodtu
a kapitélového rozpoctu bol schodok. Obec neuplatiiuje programovi $truktiru v rozpoéte ako
obec do 2000 obyvatelov.

ZAVER

V predlozenom ZU obce za rok 2017 v textovej a tabul'kovej &asti analyzy hospodarenia je
primeranou formou a spésobom $pecifikované plnenie, resp. neplnenie jednotlivych poloZick
prijmov a vydavkov rozpoc¢tu obce v zmysle zakonov v iselnej forme.
Navrh zavere¢ného uctu je spracovany v stlade s prislu¥nymi ustanoveniami §16 zakona ¢&.
583/2004 Z. z. a obsahuje vSetky predpisané nalezitosti podl'a §16 ods. 5 zakona ¢.583/2004
Z.Z.
Celkove hodnotim predlozeny zavereCny ucet za rok 2017 uspokojivo a odporu¢am ho
poslancom OcZ schvalit’.
V sulade s § 16 ods. 10 zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoétovych pravidlach uzemnej
samospravy a na zaklade skutoCnosti uvedenych v tomto STANOVISKU odporu¢am OcZ
uzatvorit' prerokovanie ZAVERECNEHO UCTU za rok 2017 vyrokom

Suhlas s celoroénym hospodarenim bez vyhrad

Dna 29.05.2018
Ing. Gabriela Kvasiiovska
kontroldr obce
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